B 2

stiam

(t) IDEM *diff. de imprudenti medicat. causa morbor.* p. 24.

(u) C. A. a BERGEN *diff. de medic. bonae notae regni miner.* p. 20. VALENTIN. *polychr. exot.* p. 100.

fiam creant, siue graueolentia, quae a chirurgorum vulgo pro scopo neruino hic sane frustra adiiciuntur, exulent.

§. XVI.

Sufficiens saluationi mouendae mercurii quantitas diuerse a diuersis determinatur; plerique olim infra modum substiterunt, at non tam bene et liquide profluens sic concitatur saliuā, quam molestissimae potius maloque funditus extirpando impares prorsus sequuntur expuitiones, modernorum contra alii modum temere transcendunt. Sed fida constat experientia, vnam mercurii vnciam pro completa cienda saluatione vt plurimum sufficere, nec opus neque consultum esse vltra sescunciam pergere. Sequens hinc vt simplicissimum ita optimum videtur esse compositum, dum nempe vna purissimi, cumque terebinthinae drachma probe subacti, mercurii vncia duabus axungiae porcinae recentis atque aliquot olei de cedro ita-lici, quod minime omnium caput grauat, guttis impraegnatae unciis excipiatur artisque lege in unguenti formam redigatur. (x)

§. XVII.

Non vna itidem illinendi ratione Scriptoribus stat sententia, nam formidulosi nimium, vel qui aliis videri cupiunt cautiore, singulis inunctionis vicibus
non

(x) vid. FRID. HOFFMANNVS *Med. rat. system.* T. IV. pars 5. p. 126.

non nisi vnicam mercurii drachmam impendunt atque articulos tantum inungunt, quod equidem in tenerioribus sufficere potest, non aequè vero in paulo robustioribus. Ab his diuersi admodum sunt alii, qui in prima vltra tres, in altera vero et forte sequenti sex statim mercurii drachmas consumunt.

§. XVIII.

Media hic quasi via incedens SYDENHAMVS (y) confecto ex una mercurii et duabus pinguedinis porcinae vncis linimento, tertiam modo eius partem singulae adhibendo inunctioni, aegrotum non articulos tantum sed etiam reliquas extremitatum partes propriis perungere manibus iubet, sollicitè cauendo, ne medicaminis quicquam axillas ferat vel inguina, quod, vt et aliis vsitata spinae dorsi frictio, periculo haud caret, et quidem ter, non vt nonnullis vsuuenit, matutinis horis neque cum regimine coacte calido sudationibusque profusis, sed per tres continuas noctes, ea tamen lege, vt aeger lectum statim petendo sub consuetis saltem stragulis somnum capiat, quia laxato per somnum corporis habitu hiantes mercurius poros expeditius et placidius intrat quam sub profusis illis sudoribus humore scatentes, quibus quippe aliud pene nihil efficitur, quam vt, serum exhauriendo, temere concutiantur vires atque instans saluatio tanto difficilior reddatur.

B 3

§. XIX.

(y) l. c. p. 398.

§. XIX.

Trinam hanc inunctionem largus satis ptyalismus plerumque sequitur, qui tantum successiue incrementum insequentibus diebus nanciscitur, vt intra quatuor et viginti horas quatuor fere salivae librae completae, veluti salivationis quantitas, stillent, atque tunc, ne moleste aut ultra terminum protrahatur salivae profluuium, venenatusue nondum penitus extinctus fomes novos postea tumultus excitare valeat, inquinata lecti strata aequae ac vestimenta sunt permutanda. (z)

§. XX.

Quod si vero non promte satis, tertia peracta inunctione, salivua fluere incipiat, ab ulteriore quidem inunctione laudatus desistit autor, sed octo mineralis turpethi grana exhibet, quo facto efficaciter, commota prius aluo, salivatio promouetur (aa) in quo quidem perpauca iure habet imitatores, sequente forte speciali ob urgentem necessitatem excepto casu. Accidit nimirum nonnunquam, vt sub salivationis exortum, mira suffocationem minitans, aegrotum comprehendat praecordiorum angustia atque anxietas, quae prius non cedit, quam efficacia ope illico propinati vomitorii, magna viscosi admodum valdeque corrupti liquaminis vis educatur, quo peracto tranquille demum

(z) FRID. HOFFMANNVS l. c. p. 167. SYDENHAM l. c. p. 399.

(aa) idem l. c.

demum salivatio procedit. Praestat tamen tunc dulcis mercurii scrupulum completae tartari emetici dosi remixtum adhibere et minori sic vehementia eundem obtinere effectum. Extra illum vero casum semel vel bis eadem dosi datus dulcis mercurius ita tertiae velificatur inunctioni, ut abunde certe, nostris saltem in regionibus, satisfaciat. (bb)

§. XXI.

Alia porro et crebrior, salivationem retardans aut admodum minimum turbans, nonnunquam observatur difficultas, diarrhoea scilicet post unam statim aut alteram inunctionem oboriens, et saepissime quidem torminosa, magnam tamen mucii copiam abducens, quae ideo non statim venit suppressenda, quia perinde est, per quasnam natura vias praeparatam et motam morbi causam demum proscribat, uniuersa praeterea glandularum intestinalium cohors aequae conueniens hic constituit organon secretorium ac salivales ductus, prouti ex physiologia patet.

§. XXII.

Adfecta igitur spasmodice intestina hordei potius aut auenae cremore et aliis mucilaginosi mulcenda et contra infensam corruptae materiae acrimoniam munienda sunt remediis, quae non victus tantum loco, sed in clysmate etiam adiecto saccharo et ubi tormina urgent dia-

(bb) E. N. C. Dec. 2. ann. 9. p. 313. et SYDENHAM
l. c.

diascordii electuario, omissis tamen pinguedinosis; optime adhibentur. Desistendum interim ab ulterio-
ri, usque dum alui cessauerit profluuium, inunctio-
ne et illius loco eadem vespera sufficiens diascordii
aut liquidi laudani dosis intus propinanda, quo fa-
cto ptyalismus rite procedet et placide abhinc ad sta-
tum usque perget. (cc)